Podemos concluir de tudo o que acabamos de ver que, para Alberto como para Tomás, nossa inteligência unida ao corpo tem como objeto proporcionado as coisas materiais, apreendidas antes pelas potências orgânicas. Todo nosso conhecimento deve partir desse objeto próprio e necessariamente tem que referir-se a êle.

Entretanto, êsse empirismo será moderado por uma restrição importante. O conhecimento intelectual não é uma apreensão pura e simples das coisas materiais, tais como existem, em seu estado material. A inteligência conhece as coisas por um conceito universal (250); as *species* inteligíveis precisam ser depuradas das condições materiais (251) para atingir o nível espiritual da inteligência (252). Eis porque se torna necessário admitir um princípio intelectual ativo, dotado de uma virtualidade universal, para operar essa espiritualização das *species* (*S. de cr.*, II, q. 55, a. 1, 7um et 8um contra; ad 2, 3; a. 2, quaest., ult. ad 1; a. 3, ad 2; a. 6, ad quaest. 2).

Encontram-se em Alberto algumas alusões a um desenvolvimento, por fases, do conhecimento das coisas. Para êle, como para seu aluno, o ser é o que conhecemos em primeiro lugar (253), mas êle insiste de preferência no caráter transcendental da noção do ser, sem demorar-se em considerá-la do ponto de vista epistemológico.

-
- (249). — *S. de cr.*, II, q. 4, a. 3, ad 3 et 4 (p. 45a); q. 22, 5a ratio; *I Sent.*, d. 8, a. 26, ad quaest. 2; *IV Sent.*, d. 7, a. 5, ad 3.
- (250). — "...speculativus non est rei in propria natura, sed potius in ratione universalis in qua res non est nisi in potentia" (*I Sent.*, d. 10, a. 2, ad 7).
- (251). — "...depuratum a materia et appendiciis materiae" (*I Sent.*, d. 26, a. 8, ob. 1). Cf. *S. de cr.*, I, q. 19, a. 2, ob. 2; II, q. 4, a. 3, ad 3 et 4; q. 22 (p. 211b); q. 46, ad quaest. 1 (p. 422b); *II Sent.*, d. 3, a. 16, ad 1; *III Sent.*, d. 24, a. 2, quaest.
- (252). — "...nihil intelligitur nisi simplex, quia oportet esse proportionem inter intelligibile et intellectum: intellectus autem est simplex: ergo et intelligibile: non autem est simplex quamdiu accipitur in particularizantibus ipsum, quae sunt materia et individuantia: ergo intelligibile est remotum ab illis: ergo accipitur ut ubique et semper: ergo ut universale: ergo quidquid intelligitur est universalis species..." (*II Sent.*, d. 3, a. 16, ob. 2). Cf. *S. de cr.*, I, q. 24, a. 2, c. (p. 479a); II, q. 57, a. 2, c.; *Sent.*, d. 35, a. 5, ob. 4; d. 39, a. 5, ob. 4; d. 39, a. 9, ad 1 et 2; *II Sent.*, d. 3, a. 16, ob. 4.
- (253). — "In entitate enim significatur sicut in conceptu simplici, ante quem nihil est concipere de re: quia ens est primum cadens in nostrum intellectum" (*I Sent.*, d. 8, a. 1, quaest., ad 2). "...primum in intellectu abstrahente" (*I Sent.*, d. 20, a. 1, ad 2). Cf. *I Sent.*, d. 25, a. 1, quaest. 1, ad 1; *S. de cr.*, I, q. 2, a. 1, ad 2.